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tomasz fatalski
uniwersytet warszawski

————

„Nestor muzyków polskich”?  
Józef Brzowski i Jego rodziNa w świetle dokumeNtów 

metrykalNych

Józef Brzowski (1805–88), w uznaniu zasług nazwany przez zygmunta Noskow-
skiego (1846–1909) nestorem muzyków polskich1, był jedną z ważniejszych postaci 

warszawskiego życia muzycznego XiX wieku. sylwetka Brzowskiego została w pod-
stawowym stopniu zarysowana w kilku opracowaniach2. Był on nie tylko kompozy-
torem, krytykiem muzycznym i cenionym pedagogiem, lecz także autorem intrygu-
jących wspomnień z podróży zagranicznych, częściowo opublikowanych w stołecznej 
prasie pod koniec XiX wieku3. urodził się i mieszkał w warszawie, pobierał lekcje 

1 zygmunt Noskowski, „refleksje muzyczne. dola kompozytora”, Kurjer Warszawski 68 (1888) nr 350, 
s. 1–2. 

2 Noty biograficzne ukazały się jeszcze za życia muzyka, m.in.: oskar kolberg, „Brzowski (Józef )”, 
Encyklopedyja powszechna, red. samuel orgelbrand, t. 4, warszawa 1860, s. 500; emanuel kania, 
„Józef Brzowski”, Kłosy 43 (1886) nr 1108, s. 197–198; „Brzowski (Józef )”, Słownik muzyków polskich 
dawnych i nowoczesnych, red. albert sowiński, paryż 1874, s. 42. późniejsze publikacje zasadniczo 
bazują na informacjach podanych za życia kompozytora, m.in.: „Brzowski Józef ”, w: Słownik 
muzyków polskich, red. Józef chomiński, t. 1, kraków 1964, s. 56–57; „Brzowski Józef ”, w: Słownik 
Biograficzny Teatru Polskiego 1765–1965, red. zbigniew raszewski, warszawa 1973, s. 71; stanisław 
lachowicz, „Brzowski Józef ”, w: Encyklopedia Muzyczna PWM, red. elżbieta dziębowska, t. 2, 
kraków 1979, s. 50–51; maria Bodnar, „Józef Brzowski. przyczynek do polskiej kultury muzycznej 
XiX wieku”, Kamerton 40/41 (2001), s. 49–57; ewa talma-davous, „Józef Brzowski”, Narodowy 
instytut fryderyka chopina, https://chopin.nifc.pl/pl/chopin/osoba/4138_brzowski_jozef, dostęp 
30 iV 2022.

3 opublikowane fragmenty pamiętników zostały zebrane przez marię Bodnar, opatrzone ograniczonym 
aparatem krytycznym i  zamieszczone w  czasopiśmie Kamerton, zob.: Józef Brzowski, „pamiętnik”, 
red. maria Bodnar, Kamerton 42/43 (2002), s. 50–85, 44/45 (2003), s. 65–126. zostały one także 
przetłumaczone na język włoski, angielski i francuski, zob.: marie-paule rambeau, ewa talma-davous, 
„Józef Brzowski: un musicista polacco nella parigi musicale della monarchia di luglio = Józef Brzowski: 
a polish musician in the parisian musical world of the July monarchy = Józef Brzowski: un musicien 
polonais dans le paris musical de la monarchie de Juillet”, w: Chopin e il suono di Pleyel. Arte e musica 
nella Parigi romantica = Chopin and the Pleyel Sound. Art and Music in Romantic Paris = Chopin et le son 
Pleyel. Art et musique dans le Paris romantique, red. florence gétreau, Briosco 2010, s. 82–157.
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muzyki u swojego szwagra, karola kurpińskiego (1785–1857). Był przyjacielem fry-
deryka chopina4. studiował w konserwatorium warszawskim, został wiolonczelistą 
w orkiestrze teatru Narodowego, następnie pełnił w nim funkcję dyrygenta opery 
i baletu. odbył kilka podróży artystycznych, a od 1861 r. był zatrudniony jako inspek-
tor instytutu muzycznego warszawskiego. kompozytor, cierpiący na astmę, zmarł 
w warszawie w grudniu 1888 roku.

w opracowaniach dotyczących Brzowskiego występują rozbieżności i braki w da-
towaniu poszczególnych wydarzeń z jego życia rodzinnego. Jedną ze szczególnie pro-
blematycznych kwestii jest data urodzenia muzyka. w literaturze przedmiotu poda-
wano ją w różnych wariantach: 22 Xi 1803 lub 1805 albo po prostu rok 1803, 1804 lub 
1805. w wyniku kwerendy w księgach metrykalnych warszawskiej parafii św. andrzeja 
odnalazłem metrykę chrztu Brzowskiego z 18 iV 1805 r.:

aprilis 1805ti anni
[…]
18 [aprilis.] idem qui supra [Joannes powahl] baptisavi infantem Josephum simonem filiu[m] 
caroli Brzoski et Theclæ l[egitimorum] c[oniugum] status civilis ex leszno N[ume]ro 703 
patrini simon stanecki carolina klecerowa5.

w metryce nie odnotowano daty urodzenia chłopca. ze względu na wysoką 
śmiertelność noworodków zalecano, aby dzieci chrzcić możliwie najszybciej, do 
dziewięciu dniu po urodzeniu. pod koniec XViii w. w warszawskiej parafii św. 
krzyża ponad 52% dzieci ochrzczono do trzech dni po urodzeniu, a jedynie 5% 
po upływie więcej niż dwóch tygodni6. można założyć, że Brzowski urodził się 
około połowy kwietnia 1805 roku. rodzice chłopca mieszkali wówczas w domu 
przy ulicy leszno pod numerem hipotecznym 703, odpowiadającym późniejsze-
mu numerowi domu 62 (są to dzisiejsze okolice gmachu sądu okręgowego przy 
al. „solidarności” 127). 

pierwotnie w  metryce chrztu zapisano nazwisko kompozytora jako „Broski”, 
a korekta7 została dokonana na mocy załączonego do księgi polecenia z 20 Vii 1835 r., 

4 Korespondencja Fryderyka Chopina, red. zofia helman, zbigniew skowron, hanna wróblewska-straus, 
t. 2, cz. 1, 1831–1838, warszawa 2017, s. 623–626.

5 akt w  tłumaczeniu na język polski brzmi: „kwiecień 1805 roku […] 18 [kwietnia.] ten, który 
powyżej [Jan powahl], ochrzciłem Józefa szymona, syna karola Brzoskiego i tekli, prawnych mał-
żonków, stanu mieszczańskiego, z leszna numer 703, chrzestni: szymon stanecki, karolina klece-
rowa”. akt chrztu Józefa szymona Brzowskiego, archiwum archidiecezjalne warszawskie (dalej: 
aaw), księgi metrykalne parafii rzymskokatolickiej św. andrzeja w  warszawie, zespół 9159/0, 
jednostka 102 (księga chrztów 1799–1813), s. 382; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.
php?ar=8&zs=9159d&sy=102&kt=7&plik=str_382-383.jpg, dostęp 30 iV 2022.

6 cezary kuklo, Rodzina w osiemnastowiecznej Warszawie, Białystok 1991, s. 103–106.
7 do treści metryki chrztu dodano adnotację „– cor:[rectio] ex mand:[ato] d.[ie] 20/7 [18]35 № 1375”, 

odnoszącą się do załączonego do księgi dokumentu. 
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skierowanego do ówczesnego proboszcza parafii, macieja węgierskiego (1760?–1836) 
przez konsystorz generalny archidiecezji warszawskiej8:

 
do № [strony] 382
Ner

 1375. w warszawie dnia 20. m[iesią]ca lipca 1835. r.
konsystorz Jeneralny archidyecezyi warszawskiéy
do J[aśnie] w[ielmożnego] J[egomości] X[iędza] [macieja] węgierskiego dziekana metropo-
litarnego warszawskiego proboszcza kościoła parafialnego s[więteg]o andrzeja
polegaiąc na akcie iedynactwa Józefa Brzowskiego przez rodziców karola i tekli małżonków 
Brzowskich na dniu 6. maja 1829 r. w  urzędzie kommiſsarza policyi cyrkułu iV. miasta 
stołecznego warszawy zeznanego, w którym nazwisko oyca wyraźnie iest tak własnoręcznie 
iak i od urzędu wypisane Brzowski, nie zaś Broski, iak iest wyrażono w metryce chrztu wspo-
mnionego Józefa pod dniem 18. kwietnia 1835. r. [sic!] w księgach kościelnych parafii s[więteg]o  
andrzeja, upoważnia J.w.JX. proboszcza do uczynienia żądaney przemiany Broski na Brzow-
ski i wydania w zwyczaynéy formie extraktu stronie interesowanéy. konsystorz nadto z téy 
ieszcze uwagi skłania się do zarządzenia w mowie będącéy poprawki, że s[więtej] p[amięci] 
J[aśnie] X[iądz] powahl origine Niemiec chrzcił go i zapisywał metrykę, któremu nazwisko 
Brzowski było trudnem do napisania w właściwem brzmieniu. Ninieysze upoważnienie za-
chować każe JwJX. prałat przy księgach poprawionéy metryki dla śladu z czyiego polecenia 
takowe sprostowanie nastąpiło. –
X[iądz] p[aweł] straszyńskj adm[inistrator] archid[ioecesis]

wzmiankowany w dokumencie akt jedynactwa, sporządzony w 1829 r. przez ro-
dziców kompozytora, pozwalał Józefowi uniknąć obowiązkowej służby wojskowej9. 
Niezgodność nazwiska w metryce chrztu z używanym przez muzyka spostrzeżono, 
gdy wystąpił on o  wydanie odpisu aktu, niezbędnego do zawarcia małżeństwa10. 
wzmiankowany ksiądz Jan powahl (1740–1812), skrytykowany za nieumiejętność za-
pisania nazwiska Brzowskiego, był eksjezuitą z wielkopolski, dawniej nauczycielem 
języka niemieckiego w szkole wojewódzkiej (dawnym kolegium jezuickim) w puł-
tusku, scharakteryzowanym wówczas jako „zdatny, pilność dokładna, obyczaje przy-
kładne, mniej jednak przyjemne”11.

8 pisownia oryginalna. polecenie konsystorza generalnego archidiecezji warszawskiej numer 1375, 
aaw, księgi metrykalne parafii rzymskokatolickiej św. andrzeja w  warszawie, zespół 9159/0, 
jednostka 102 (księga chrztów 1799–1813), s. 383–384; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.
php?ar=8&zs=9159d&sy=102&kt=7&plik=str_382-383.jpg, dostęp 30 iV 2022.

9 Brzowski był jedynym synem swoich rodziców. Jedynacy, ze względu na obowiązek opieki nad 
rodzicami, byli zwolnieni ze służby wojskowej na mocy prawa wydanego przez aleksandra i, ogłoszonego 
30 Xi 1816 r., zob.: Dziennik praw Królestwa Polskiego [1816], t. 2, nr 9, warszawa 1816, s. 153.

10 odpis ten został sporządzony 23 Vii 1835 roku. odpis metryki chrztu Józefa szymona Brzowskiego, 
archiwum państwowe w  warszawie (dalej: apw), akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej 
Nawiedzenia Nmp w warszawie, zespół 72/160/0, jednostka 60 (aneksy 1835, tom ii), k. 204.

11 Jan poplatek, Komisja Edukacji Narodowej. Udział byłych jezuitów w  pracach Komisji Edukacji 
Narodowej, kraków 1974, s. 214.



2022/3

154 tomasz fatalski

rodzice kompozytora, karol Brzowski i tekla z domu przeździecka, mieli oprócz 
syna prawdopodobnie cztery córki. pierwsza z nich, karolina, była uczennicą szkoły 
dramatycznej; zmarła 6 ii 1813 r. w wieku piętnastu lat12 „z wielką stratą dla sztuki 
polskiej”13. druga córka, ochrzczona 20 i 1800 r. jako dorota zofia14 (używała tyl-
ko drugiego imienia), była aktorką teatru Narodowego. Jako jedenastolatka miała 
urodzić syna swojego nauczyciela, już wówczas cenionego w warszawie dyrygenta 
karola kurpińskiego15. cztery lata później para zawarła małżeństwo cywilne 6 iV16, 
a kościelne 10 iV 1815 roku17. od tego czasu Brzowska występowała pod nazwiskiem 
męża, a karierę sceniczną zakończyła dopiero w 1842 roku18. kurpiński zmarł 18 iX 
1857 r., o czym urzędnika stanu cywilnego zawiadomił Józef Brzowski tego samego 
dnia19; warto nadmienić, że Brzowski odziedziczył po szwagrze cenną kolekcję mu-
zykaliów, w tym szesnastowieczną tabulaturę z krakowskiego klasztoru św. ducha20. 
zofia kurpińska zmarła 28 Vi 1879 roku21. 

trzecią siostrą Brzowskiego była tekla karolina Beatrycze klementyna, urodzo-
na 18 X 1809 r.22, zmarła 17 iX 1811 roku23. personaliów czwartej córki Brzowskich 

12 Gazeta Warszawska 1813 nr 14, s. 205. 
13 „Brzowska (karolina)”, Słownik muzyków polskich dawnych i nowoczesnych, red. albert sowiński, paryż 

1874, s. 41–42. 
14 w  literaturze jako data urodzenia Brzowskiej podawany jest 19 stycznia. księga z  metryką chrztu 

z warszawskiej parafii pw. Nawiedzenia Najświętszej marii panny spłonęła podczas ii wojny światowej, 
natomiast zachował się odpis aktu chrztu sporządzony 3 iV 1815 r., konieczny do zawarcia małżeństwa 
z  kurpińskim. odpis aktu chrztu doroty zofii Brzowskiej, apw, akta stanu cywilnego gminy 
warszawskiej ii cyrkułu, zespół 72/184/0, jednostka 76 (aneksy 1815), numer 44.

15 informację tę podał do wiadomości Jakub mateusz lis podczas II Sympozjum historyków muzyki XIX 
wieku w instytucie sztuki polskiej akademii Nauk w dn. 12 iii 2020 roku. 

16 akt ślubu karola kurpińskiego i  zofii Brzowskiej, apw, akta stanu cywilnego gminy warszaw-
skiej ii cyrkułu, zespół 72/184/0, jednostka 24 (akta małżeństw 1815), k. 48v, akt 44; online: 
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/skan/-/skan/3d5bb0255fb8e5eca642e161a634e3bfcfb45a-
061a9254326cb2643826311432, dostęp 30 iV 2022.

17 metryka ślubu karola kurpińskiego i zofii Brzowskiej, aaw, księgi metrykalne parafii rzymskokatolic-
kiej św. Jana chrzciciela w warszawie, zespół 9233/0, jednostka 314 (księga zaślubionych 1802–1817), 
s. 598–599, akt 48; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=8&zs=9233d&sy=314&k-
t=1&plik=335.Jpg, dostęp 30 iV 2022.

18 „kurpińska zofia”, Słownik Biograficzny Teatru Polskiego, s. 354.
19 akt zgonu karola kurpińskiego, apw, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej św. andrzeja 

w warszawie, zespół 72/159/0, jednostka 27 (akta zgonów 1857), k. 99v, akt 396; online: https://metryki.
genealodzy.pl/metryka.php?ar=1&zs=0159d&sy=1857&kt=3&plik=395-398.jpg, dostęp 30 iV 2022. 

20 Jan prosnak, „kolekcjonerstwo muzyczne w  warszawie w  latach 1850–1914”, w: Kultura muzyczna 
Warszawy drugiej połowy XIX wieku, red. andrzej spóz, warszawa 1980, s. 305–306.

21 Kurjer Codzienny 15 (1879) nr 143, s. 2.
22 akt urodzenia tekli klementyny Brzowskiej, apw, akta stanu cywilnego gminy warszawskiej iV 

cyrkułu, zespół 72/186/0, jednostka 1 (akta urodzeń 1808–09), k. 236v, akt 320; online: https://www.
szukajwarchiwach.gov.pl/skan/-/skan/9cafb3612fd778b4c49a97355954d07454621317eb306486dd-
5d10f7454692ae, dostęp 30 iV 2022.

23 akt zgonu tekli klementyny Brzowskiej, apw, akta stanu cywilnego gminy warszawskiej iV cyrkułu, 
zespół 72/186/0, jednostka 11 (akta zgonów 1811), k. 107v, akt 307; online: https://www.szukajwarchiwach.
gov.pl/skan/-/skan/f9498738cbcdf9b9c48242a636fb4151ebd36e5ead1b778a190d8f39d132d832, 
dostęp 30 iV 2022. 
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dotychczas nie udało mi się ustalić. Na początku lat pięćdziesiątych mieszkała ona 
na warszawskiej woli, utrzymując swoją owdowiałą matkę teklę, zmarłą 18 i 1851 r. 
w wieku 78 lat24. ze względu na niekompletność archiwaliów nie zdołałem także 
ustalić dokładnej daty śmierci ojca Józefa Brzowskiego, karola – zmarł on po roku 
1829, a przed 1835, prawdopodobnie w 1831 roku25.

~
Józef Brzowski ożenił się 22 Viii 1835 r. w kościele pw. Nawiedzenia Najświęt-

szej marii panny w warszawie z anną elżbietą dückert z domu ketschon26, cór-
ką krzysztofa i agnieszki Boguszyńskiej vel Bogusińskiej27. Żona Brzowskiego 
była wdową po karolu fryderyku dückercie (ok. 1764–1834)28, z którym miała 
syna artura aleksandra (1818–77). małżonkowie w chwili śmierci dückerta byli 
rozwiedzeni29.

Brzowski i dückertowa mieszkali ze sobą przed ślubem od dziewięciu miesięcy 
w domu ignacego dominika fijałkowskiego (1783–1855), cenionego lekarza, wów-
czas dyrektora instytutu położniczego w warszawie, przy ulicy świętojerskiej pod 
numerem hipotecznym 1777 (dzisiejsze okolice skrzyżowania ulic Bonifraterskiej 

24 akt zgonu tekli Brzowskiej, apw, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej św. stanisława 
i wawrzyńca w warszawie, zespół 72/179/0, jednostka 25 (księga urodzeń, małżeństw, zgonów 1851), 
s. 132, akt 9; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=1&zs=0179d&sy=1851&kt=3&-
plik=007-012.jpg, dostęp 30 iV 2022.

25 w 1829 r. zeznawał w  sprawie jedynactwa syna. w akcie ślubu Józefa Brzowskiego odnotowano, 
że ojciec pana młodego nie żyje. w księdze zgonów parafii św. andrzeja w warszawie z 1831 r. akt 
522 zawierał informacje o  śmierci karola Brzoskiego, jednak księga ta przepadła, skutkiem czego 
nie można zweryfikować, czy zmarły był ojcem Józefa Brzowskiego. zachował się jedynie skoro-
widz, niezawierający żadnych bliższych informacji. Skorowidz Zmarłych od 1826. do 1845. r., aaw, 
księgi metrykalne parafii rzymskokatolickiej św. andrzeja w warszawie, zespół 9159/0, jednostka 
701, k. 88v; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=8&zs=9159d&sy=701&kt=6&-
plik=skz-02.jpg, dostęp 30 iV 2022.

26 inne formy jej nazwiska pojawiające się w dokumentach to: ketschoń, kietschon, kutschon.
27 akt ślubu Józefa Brzowskiego i  anny elżbiety dückert, apw, akta stanu cywilnego parafii rzym-

skokatolickiej Nawiedzenia Nmp w  warszawie, zespół 72/160/0, jednostka 10 (akta urodzeń, ślu-
bów, zgonów 1835), s. 1158, akt 168; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=1&z-
s=0160d&sy=1835&kt=2&plik=168-169.jpg, dostęp 30 iV 2022.

28 dückert, notowany także jako dykiert, pochodził z drezna, był warszawskim bankierem wyznania 
ewangelickiego, właścicielem pałacu pod czterema wiatrami przy ul. długiej 38/40 (dziś jeden 
z gmachów ministerstwa zdrowia), od 1832 r. dyrektorem Nowej resursy kupieckiej, zob.: eugeniusz 
szulc, Cmentarz Ewangelicko-Augsburski w Warszawie. Zmarli i ich rodziny, warszawa 1989, s. 102–103. 
anna elżbieta ketschon była jego drugą żoną; z pierwszą, anną marią z domu gezung, miał kilkoro 
dzieci: najprawdopodobniej zmarłych w dzieciństwie edwarda ernesta (1796–?) i wilhelminę Barbarę 
(1797–?) oraz karola gustawa (1801–1854).

29 akt zgonu karola fryderyka dückerta, apw, akta stanu cywilnego parafii ewangelicko-augsburskiej 
w warszawie, zespół 72/0181/0, jednostka 7 (akta urodzeń, małżeństw i zgonów 1834), s. 22, akt 44; 
online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=1&zs=0181d&sy=1834&kt=3&plik=043-046.
jpg, dostęp 30 iV 2022.
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i świętojerskiej)30. konkubinat stanowił przeszkodę w zawarciu małżeństwa religij-
nego; para otrzymała dyspensę 6 Vii 1835 roku31.

owocem ich związku była córka Jadwiga wawrzyna, urodzona w warszawie 25 ii 
1830 r., ochrzczona dopiero 30 X 1835 r.32, już po ślubie Brzowskiego. dzieci nieślubne 
w tym okresie miały zdecydowanie gorszą pozycję społeczną, ponadto nie mogły dzie-
dziczyć majątku ani nazwiska ojca33. aby tego uniknąć, Jadwiga została zarejestrowana 
w momencie, gdy jej rodzice byli już małżeństwem, choć samo prawne uznanie dziec-
ka za własne przez Brzowskiego nastąpiło 29 V 1835 r., przy okazji zawierania umowy 
przedślubnej34. mimo to córkę muzyka, cenioną pianistkę, spotykała stygmatyzacja 
społeczna, której wyraz dał w  swoich pamiętnikach teodor tomasz Jeż (właściwie 
zygmunt miłkowski, 1824–1915), wyrażając niepewność co do ojcostwa Brzowskiego35. 
matką chrzestną Jadwigi była antonina kuberska, występująca w zastępstwie nieobec-
nej podczas ceremonii zofii kurpińskiej, zaś ojcem chrzestnym został aleksander iwa-
nowicz dmitriew-mamonow (1787–1836), malarz batalistyczny, generał major wojsk 
carskich, zaangażowany w tłumienie powstania listopadowego36.

Żona Brzowskiego, anna elżbieta, zmarła 17 ii 1843 r, w wieku 48 lat, „po długich 
i  ciężkich cierpieniach”37. Być może jeszcze za jej życia Brzowski nawiązał romans 
z florentyną górecką, córką augusta i marianny z domu Juśkiewicz vel Jóźkiewicz38. 
Już 5 Xii 1843 r. na świat przyszedł syn Brzowskiego i góreckiej, aleksander39. kom-

30 zaświadczenie ignacego fijałkowskiego, apw, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej 
Nawiedzenia Nmp w warszawie zespół 72/160/0, jednostka 60 (aneksy 1835, tom ii), k. 201.

31 dyspensa udzielona przez pawła straszyńskiego Józefowi Brzowskiemu i  annie elżbiecie dückert, 
tamże, k. 202.

32 akt urodzenia Jadwigi wawrzyny Brzowskiej, apw, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej 
Nawiedzenia Nmp w warszawie, zespół 72/160/0, jednostka 10 (akta urodzeń, ślubów, zgonów 1835), 
s. 408, akt 815; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=1&zs=0160d&sy=1835&k-
t=1&plik=815-818.jpg, dostęp 30 iV 2022.

33 zob.: magdalena teleszewska, „status prawny dzieci nieślubnych na ziemiach polskich w dobie zaborów 
w świetle kodeksu cywilnego Napoleona”, Czasopismo Prawno-Historyczne 66 (2014) nr 1, s. 383–391.

34 zob.: akt ślubu Józefa Brzowskiego i anny elżbiety dückert (zob. przyp. 27).
35 teodor tomasz Jeż (zygmunt miłkowski), Od kolebki przez życie. Wspomnienia, t. 3, kraków 1937, s. 452.
36  „dmitriyev-mamonov aleksandr ivanovich” [Дмитриев-Мамонов Александр Иванович], Na-

poleonovskaya epokha: istoriya i rekonstruktsiya, online: http://napoleonic.ru, dostęp 30 iV 2022.
37 Kurjer Warszawski 1843 nr 47, s. 217.
38 odnalezienie aktu urodzenia góreckiej było niemożliwe już w połowie XiX wieku. z tej przyczyny 

przed zawarciem małżeństwa z  Brzowskim 18 Vii 1849 r. górecka stawiła się w  sądzie pokoju 
cyrkułu drugiego w warszawie i wystąpiła o sporządzenie aktu znania, zawierającego zeznania dwóch 
świadków: michała kwiatkowskiego i Jana głownickiego, którzy zaświadczyli, że górecka jest panną 
wyznania rzymskokatolickiego w  wieku 29 lat. dokument ten zastępował odpis aktu urodzenia, 
konieczny do zawarcia małżeństwa. akt znania florentyny góreckiej, apw, akta stanu cywilnego 
parafii rzymskokatolickiej św. Jana chrzciciela w warszawie, zespół 72/161/0, jednostka 167 (aneksy do 
akt małżeństw 1849), k. 518.

39 akt chrztu aleksandra Brzowskiego, aaw, księgi metrykalne parafii rzymskokatolickiej św. Jana 
chrzciciela w warszawie, zespół 9233/0, jednostka 140 (księga chrztów 1854–1856), s. 332, akt 663; 
online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=8&zs=9233d&sy=140&kt=3&skan=663-666.
jpg, dostęp 30 iV 2022.
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pozytor zalegalizował związek z matką swojego dziecka w dniu 25 Viii 1849 roku40. 
co ciekawe, wcześniej górecka zamierzała zawrzeć małżeństwo w obrządku prawo-
sławnym z aleksandrem krupienikowem, zdymisjonowanym urzędnikiem dziewią-
tej klasy (radcą tytularnym); mimo ogłoszonych zapowiedzi, do ślubu nie doszło41. 
syn Brzowskiego i góreckiej, podobnie jak jego przyrodnia siostra, został ochrzczo-
ny dopiero po ślubie rodziców, 24 X 1856 roku. aleksander Brzowski, uczeń szkoły 
dramatycznej, zmarł 17 i 1858 r.42 w wieku zaledwie piętnastu lat „po krótkiej lecz 
ciężkiej chorobie”43. 

Józef Brzowski przeżył 83 lata. Na nagrobku kompozytora na cmentarzu powąz-
kowskim zapisano, że zmarł w wieku 85 lat, a jako datę jego śmierci podano 3 Xii 
1888 r.44, taka informacja podawana jest także w literaturze przedmiotu. tymczasem 
w akcie zgonu muzyka, sporządzonym 5 Xii (23 Xi w kalendarzu juliańskim) 1888 r., 
zapisano, że Brzowski zmarł „wczoraj o  siódmej rano”, tj. 4 grudnia45. pierwszy 
anons prasowy o śmierci kompozytora wydrukowano w Kurierze Warszawskim 4 Xii: 
„w dniu wczorajszym rozstał się z tym światem nestor muzyków naszych, sędziwy 
Józef Brzowski”46; z kolei w wydaniu z następnego dnia napisano, że Brzowski zmarł 
4 Xii47. w kolejnych dniach w polskiej prasie zamieszczono nekrologi i wspominki 

40 akt ślubu Józefa Brzowskiego i  florentyny góreckiej, apw, akta stanu cywilnego parafii rzym-
skokatolickiej św. Jana chrzciciela w warszawie, zespół 72/161/0, jednostka 24 (akta urodzeń, ślu-
bów, zgonów 1849), s. 572, akt 161; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=1&z-
s=0161d&sy=1849&kt=2&plik=161-162.jpg, dostęp 30 iV 2022. zob. także: Janina siwkowska, Nok-
turn czyli Rodzina Fryderyka Chopina i Warszawa w latach 1832–1881, t. 2, warszawa 1988, s. 121–122.

41 zaświadczenie o odbytych zapowiedziach przedmałżeńskich aleksandra krupienikowa i florentyny 
góreckiej, apw, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej św. Jana chrzciciela w warszawie, 
zespół 72/161/0, jednostka 167 (aneksy do akt małżeństw 1849), k. 519.

42 akt zgonu aleksandra Brzowskiego, aaw, księgi metrykalne parafii rzymskokatolickiej św. Jana 
chrzciciela w  warszawie, zespół 9233/0, jednostka 521 (księga zgonów 1857–1859), s. 15, akt 44; 
online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=8&zs=9233d&sy=521&kt=2&skan=040-045.
jpg, dostęp 30 iV 2022.

43 Kurjer Warszawski 1858 nr 16, s. 73. według nekrologu Brzowski w chwili śmierci miał 17 lat.
44 pełna inskrypcja nagrobna kompozytora brzmi: „ś.p. | Józef Brzowski | B. iNspektor iN-

stytutu | muzyczNego | zm. d. 3 grudNia 1888 r. | w wieku 85 | prosi o wes-
tchNieNie do Boga | ś.p. | floreNtyNa z gĄreckich [sic!] | Brzowska | ŻyŁa 
lat 86 zm. d. 27 sierp: 1905 r.”. odpis inskrypcji nagrobnej zamieszczono w: edward wrocki, 
Nekropol muzyczny. Powązki w Warszawie, warszawa 1925, s. 55, oraz na portalu warszawskie zabytko-
we pomniki Nagrobne, https://cmentarze.um.warszawa.pl/pomnik.aspx?pom_id=456, dostęp 30 iV 
2022.

45 w  oryginale w  języku rosyjskim: „вчера въ семь часовъ утра”. akt zgonu Józefa Brzowskiego, 
apw, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej św. krzyża w  warszawie, zespół 72/158/0, 
jednostka 117 (akta zgonów 1888), k. 277v, akt 1660; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.
php?ar=1&zs=0158d&sy=1888c&kt=3&plik=1660-1662.jpg, dostęp 30 iV 2022.

46 Kurjer Warszawski 68 (1888) nr 336, s. 3.
47 Kurjer Warszawski 68 (1888) nr 337, s. 4.
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o Brzowskim, odnotowujące jego zgon 348 lub 4 Xii49, albo w ogóle nie podające 
daty śmierci50. te rozbieżności mogą wynikać z przedwczesnego uznania muzyka 
za zmarłego przez rodzinę, prawdopodobnie już od kilku dni będącego w agonii. 
Żona kompozytora, florentyna Brzowska, zmarła 27 Viii 1905 r. w wieku 87 lat51.

~
córka Józefa Brzowskiego z pierwszego małżeństwa, Jadwiga wawrzyna52, była 

pianistką międzynarodowej sławy. rozpoczęła karierę koncertową w wieku niespełna 
dziesięciu lat – już w styczniu 1840 r., o czym donosiła warszawska prasa53. Brzow-
ska odbyła kilka tournées; występowała m.in. we wrocławiu, w wiedniu, dreźnie, 
Berlinie, frankfurcie, strasburgu. Jesienią 1858 r. pianistka wyjechała do stanów 
zjednoczonych, aby na korzystnych warunkach objąć posadę nauczycielki muzyki 
w instytucie dla panien w Nowym orleanie54. 

podczas pobytu w luizjanie Brzowska poznała francuskiego konsula eugène’a au-
gusta méjana (1814–74), hrabiego, syna dyplomaty maurice’a  méjana (1765?–1823) 
i françoise de spielmann. méjan był wdowcem po niemieckiej śpiewaczce, pauline de 
ahna, zmarłej 31 Viii 1858 r. w Nowym orleanie na żółtą gorączkę55, ojcem stephanie 
auguste eugenie pauline aimée56. Brzowska i méjan otrzymali urzędową zgodę na 
zawarcie małżeństwa 8 V 1860 r.57; 12 V Brzowska zakończyła karierę koncertową, wy-
stąpiwszy po raz ostatni pod swoim nazwiskiem58, a 26 V wyszła za méjana w Nowym 

48 Echo Muzyczne, Teatralne i Artystyczne 5 (1888), nr 271, s. 560; paryskie Wolne Polskie Słowo 3 (1889) 
nr 32, s. 8.

49 Biblioteka Warszawska 48 (1889) nr 1, s. 159–160; w numerze Kuriera Warszawskiego z 6 Xii napisano 
o „zmarłym wczoraj” Brzowskim, co odnosi się do 4 Xii, zob.: Kurjer Warszawski 68 (1888) nr 338, s. 2.

50 Słowo 7 (1888) nr 273, s. 3; Gazeta Narodowa 27 (1888) nr 282, s. 2; Przegląd Tygodniowy Życia Społecznego, 
Literatury i Sztuk Pięknych 23 (1888) nr 50, s. 665; Dziennik Poznański 30 (1888) nr 284, s. 4.

51 akt zgonu florentyny Brzowskiej, apw, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej św. andrzeja 
w warszawie, zespół 72/159/0, jednostka 156 (akta zgonów 1905), s. 1092, akt 647; online: https://metry-
ki.genealodzy.pl/metryka.php?ar=1&zs=0159d&sy=1905&kt=3&plik=646-651.jpg, dostęp 30 iV 2022.

52 por.: „Brzowska (Jadwiga)”, Słownik muzyków polskich dawnych i nowoczesnych, s. 42–43; alina Nowak-
-romanowicz, „Brzowska-mejean [!] Jadwiga”, w: Słownik muzyków polskich, t. 1, s. 56.

53 Kurjer Warszawski 20 (1840) nr 12, s. 57.
54 Ruch Muzyczny 2 (1858) nr 40, s. 320.
55 Niederrheinische Musik-Zeitung für Kunstfreunde und Künstler 8 (1860) nr 39, s. 312, Gothaisches 

genealogisches Taschenbuch der freiherrlichen Häuser 36 (1886), s. 234.
56 urodzona 7 Vii 1857 r., 21 iV 1877 r. wyszła za mąż za wilhelma ludwiga georga edmunda von 

feilitzsch (1842–97), zmarła w połogu 12 V 1885 r., zob.: Gothaisches genealogisches Taschenbuch der 
freiherrlichen Häuser 36 (1886), s. 234.

57 licencja ślubna eugène’a augusta méjana i Jadwigi (hedvige) Brzowskiej, New orleans public library, 
marriage licenses 3rd Justice, zespół Ved678, jednostka 3 (marriage licenses 1859–1860), brak nu-
meracji stron; online (w ograniczonym dostępie): https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:33s-
7-95y5-ck5, dostęp 30 iV 2022.

58 Ruch Muzyczny 4 (1860) nr 38, szp. 622–623.



159józef brzowski i jego rodzina w świetle dokumentów

2022/3

orleanie59. konsul wskutek swojej prokonfederackiej polityki podczas wojny secesyjnej 
został zwolniony w 1863 r. i razem z żoną powrócił do europy60. para stawiła się 3 Vi 
1863 r. w urzędzie stanu cywilnego, aby dokonać w paryżu rejestracji zagranicznego 
aktu małżeństwa z  Nowego orleanu61. według wspomnień teodora tomasza Jeża, 
związek Brzowskiej i méjana był nietrwały, para rozstała się krótko po powrocie do 
europy62. Były konsul spędził resztę życia w hawanie, gdzie zmarł na żółtą gorączkę 
23 Xi 1874 roku63. Jego żona pozostała w europie, mieszkała w paryżu i Brukseli, gdzie 
z sukcesami upowszechniała twórczość kompozytorską swojego ojca. 

Nie wiadomo, kiedy zmarła córka Brzowskiego; w literaturze przedmiotu poda-
wana jest data roczna 1886. wiadomo, że Brzowska-méjan 22 V 1886 r. otworzyła 
w paryżu kurs gry fortepianowej, ze szczególnym uwzględnieniem muzyki chopi-
na64, oraz że pojawiła się na koncercie w stolicy francji 15 V 1892 r.65; nie udało mi 
się znaleźć żadnych pewnych informacji na temat pianistki po tej dacie. Być może 
należy ją utożsamiać z notowaną w 1903 r. „mme de méjan”, nauczycielką gry na 
fortepianie w abbeville66.

~
kompozycje Józefa Brzowskiego, krytykowane przez Józefa sikorskiego (1815–96)67 

czy władysława Żeleńskiego (1837–1921), nie utrzymały się w repertuarze – współ-
cześnie bywają wykonywane sporadycznie i  często jedynie we fragmentach, jak 
opera Rejent z Flandrii, czyli Piwowar z Gandawy, która nie doczekała się premiery 
scenicznej. choć za życia Brzowski był jednym z ważniejszych muzyków w war-

59 informacja na temat tego ślubu została zawarta w transkrypcji aktu małżeństwa eugène’a augusta méjana i Ja-
dwigi wawrzyny (hedvige laure) Brzowskiej, archives de paris, actes de mariage du 7e arrondissement, zespół 
V4e 796, jednostka 6 (tables alphabétiques 30 mai 1863–22 août 1863), akt 354; online: https://archives.paris.
fr/arkotheque, dostęp 30 iV 2022.

60 stève sainlaude, France and the American Civil War. A Diplomatic History, przekł. Jessica edwards, 
chapel hill 2019, s. 229.

61 transkrypcja aktu małżeństwa eugène’a  augusta méjana i  Jadwigi wawrzyny (hedvige laure) 
Brzowskiej (zob. przyp. 59).

62 t.t. Jeż, Od kolebki przez życie. Wspomnienia, t. 3, s. 452.
63 s. sainlaude, France and the American Civil War, s. 208; zob. też: Kurjer Warszawski 54 (1874) nr 281, s. 5.
64 Echo Muzyczne, Teatralne i Artystyczne 3 (1886) nr 138, s. 210.
65 Echo Muzyczne, Teatralne i Artystyczne 9 (1892) nr 21, s. 250.
66 Annuaire des artistes et de l’enseignement dramatique et musical 17 (1903), s. 1003.
67 w literaturze przedmiotu jako datę urodzenia wybitnego krytyka podaje się listopad lub grudzień 1813 roku. 

Na marginesie kwerendy źródłowej dotyczącej Brzowskich odnalazłem także metrykę urodzenia sikorskiego, 
który przyszedł na świat 31 X 1815 r. w domu przy ulicy gęstej w warszawie, w domu pod numerem 
hipotecznym 2740 (późniejszy numer policyjny 4, dziś teren skweru stanisława Jankowskiego „agatona”) 
jako syn Józefa i  marianny z  domu zielińskiej. Nazwisko sikorskiego zapisano w  formie „szychorski”. 
identyfikacja tego dokumentu była możliwa dzięki zachowanemu odpisowi aktu chrztu, dostarczonego 
przez sikorskiego przez jego ślubem z marianną Łucją teresą chrzanowską w 1839 roku. akt urodzenia 
Józefa sikorskiego (szychorskiego), apw, akta stanu cywilnego gminy warszawskiej Vii cyrkułu, zespół 
72/189/0, jednostka 21 (akta urodzeń 1815), k. 255v, akt 510; online: https://metryki.genealodzy.pl/metryka.
php?ar=1&zs=0189d&sy=120&kt=1&plik=510-511.jpg, dostęp 30 iV 2022.
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szawie, to krótko po śmierci został zapomniany. co więcej, już dwa dni po jego po-
grzebie w prasie warszawskiej podważono zasadność istnienia stanowiska inspek-
tora w instytucie muzycznym, które muzyk zajmował przez ponad ćwierć wieku68. 

Na wysoką pozycję kompozytora w środowisku muzycznym zapewne wpływały 
koneksje rodzinne i towarzyskie. Brzowski był ojcem uznanej w europie pianist-
ki i  teściem francuskiego dyplomaty, bratem cenionej warszawskiej aktorki zofii 
kurpińskiej, szwagrem jednego z wybitniejszych polskich kompozytorów, karola 
kurpińskiego. prawdopodobnie wsparcie autora Warszawianki, a  także przyjaźń 
z fryderykiem chopinem, miały duże znaczenie dla dalszej kariery Brzowskiego. 
syn z pierwszego małżeństwa jego żony, artur aleksander dückert, był spadko-
biercą ważnego warszawskiego kupca, właścicielem instytutu wód mineralnych 
przy hotelu drezdeńskim, miejsca spotkań miejskich elit. Jakie było znaczenie 
relacji rodzinno-towarzyskich w  karierze Brzowskiego i  rozpowszechnianiu jego 
kompozycji? dopiero dalsze badania, do których niniejszy komunikat jest przy-
czynkiem, umożliwią rzetelną ocenę sylwetki i twórczości kompozytorskiej „nesto-
ra muzyków polskich”.

BiBliografia

Bodnar, maria. „Józef Brzowski. przyczynek do polskiej kultury muzycznej XiX wieku”. Ka-
merton 40/41 (2001): 49–57. 

„Brzowska (Jadwiga)”. w: Słownik muzyków polskich dawnych i  nowoczesnych, red. albert 
sowiński, 42–43. paryż: nakładem autora, 1874. 

„Brzowska (karolina)”. w: Słownik muzyków polskich dawnych i nowoczesnych, red. albert 
sowiński, 41–42. paryż: nakładem autora, 1874.

Brzowski, Józef. „pamiętnik”, red. maria Bodnar. Kamerton 42/43 (2002): 50–85, Kamerton 
44/45 (2003): 65–126. 

„Brzowski (Józef )”. w: Słownik muzyków polskich dawnych i nowoczesnych, red. albert sowiń-
ski, 42. paryż: nakładem autora, 1874.

„Brzowski Józef”. w: Słownik muzyków polskich, red. chomiński, Józef. t. 1, 56–57. kraków: 
polskie wydawnictwo muzyczne, 1964. 

„Brzowski Józef”. w: Słownik Biograficzny Teatru Polskiego 1765–1965, red. zbigniew raszew-
ski, 71. warszawa: pwN, 1973.

„dmitriyev-mamonov aleksandr ivanovich” [Дмитриев-Мамонов Александр Иванович], 
Napoleonovskaya epokha: istoriya i rekonstruktsiya, http://napoleonic.ru, dostęp 30 iV 
2022.

Jeż, teodor tomasz (zygmunt miłkowski). Od kolebki przez życie. Wspomnienia. t. 3. kra-
ków: polska akademia umiejętności, 1937.

kania, emanuel. „Józef Brzowski”. Kłosy 43, nr 1108 (1886): 197–198.

68 Kurjer Warszawski 68 (1888) nr 341, s. 3.



161józef brzowski i jego rodzina w świetle dokumentów

2022/3

kolberg, oskar. „Brzowski (Józef )”. w: Encyklopedyja powszechna, red. samuel orgelbrand. 
t. 4, 500. warszawa: s. orgelbrand, 1860. 

Korespondencja Fryderyka Chopina. t. 2, cz. 1, 1831–1838. wyd. zofia helman, zbigniew 
skowron, hanna wróblewska-straus. warszawa: wydawnictwa uniwersytetu warszaw-
skiego, 2017.

kuklo, cezary. Rodzina w  osiemnastowiecznej Warszawie. Białystok: instytut historii filii 
uniwersytetu warszawskiego, 1991. 

„kurpińska zofia”. w: Słownik Biograficzny Teatru Polskiego 1765–1965, red. zbigniew raszew-
ski, 354. warszawa: pwN, 1973.

lachowicz, stanisław. „Brzowski Józef”. w: Encyklopedia muzyczna PWM, red. elżbieta 
dziębowska. t. 2, 50–51. kraków: polskie wydawnictwo muzyczne, 1979.

Noskowski, zygmunt. „refleksje muzyczne. dola kompozytora”. Kurjer Warszawski 68, nr 350 
(1888): 1–2. 

Nowak-romanowicz, alina. „Brzowska-mejean [!] Jadwiga”. w: Słownik muzyków polskich, 
red. Józef chomiński. t. 1, 56. kraków: polskie wydawnictwo muzyczne, 1964. 

poplatek, Jan. Komisja Edukacji Narodowej. Udział byłych jezuitów w pracach Komisji Edukacji 
Narodowej. kraków: wydawnictwo apostolstwa modlitwy, 1974.

prosnak, Jan. „kolekcjonerstwo muzyczne w  warszawie w  latach 1850–1914”. w: Kultura 
muzyczna Warszawy drugiej połowy XIX wieku, red. andrzej spóz, 292–310. warszawa: 
pwN, 1980. 

rambeau, marie-paule, ewa talma-davous. „Józef Brzowski: un musicista polacco nella pa-
rigi musicale della monarchia di luglio = Józef Brzowski: a polish musician in the parisian 
musical world of the July monarchy = Józef Brzowski: un musicien polonais dans le paris 
musical de la monarchie de Juillet”. w: Chopin e il suono di Pleyel. Arte e musica nella 
Parigi romantica = Chopin and the Pleyel Sound. Art and Music in Romantic Paris = Chopin 
et le son Pleyel. Art et musique dans le Paris romantique, red. florence gétreau, 82–157. 
Briosco: Villa medici giulini, 2010.

sainlaude, stève. France and the American Civil War. A Diplomatic History, przekł. Jessica 
edwards. chapel hill: university of North carolina press, 2019.

siwkowska, Janina. Nokturn czyli Rodzina Fryderyka Chopina i Warszawa w latach 1832–1881. 
t. 2. warszawa: książka i wiedza, 1988.

szulc, eugeniusz. Cmentarz Ewangelicko-Augsburski w Warszawie. Zmarli i ich rodziny. war-
szawa: państwowy instytut wydawniczy, 1989.

talma-davous, ewa. „Józef Brzowski”. Narodowy instytut fryderyka chopina, https://cho-
pin.nifc.pl/pl/chopin/osoba/4138_brzowski_jozef, dostęp 30 iV 2022.

teleszewska, magdalena. „status prawny dzieci nieślubnych na ziemiach polskich w dobie 
zaborów w świetle kodeksu cywilnego Napoleona”. Czasopismo Prawno-Historyczne 66, 
nr 1 (2014): 383–391.

warszawskie zabytkowe pomniki Nagrobne, https://cmentarze.um.warszawa.pl/pomnik.
aspx?pom_id=456, dostęp 30 iV 2022.

wrocki, edward. Nekropol muzyczny. Powązki w Warszawie. warszawa: [b. wyd.], 1925.



2022/3

162 tomasz fatalski

‘a nestor of polish musicians?’ józef brzowski and his family  
in the light of church registers and other documents

Józef Brzowski (1805–88) was a major figure in nineteenth-century warsaw’s musical life. 
his date of birth has not been confirmed in sources to date. research in the registers of war-
saw’s parish of st andrew has revealed Brzowski’s birth certificate dated 18th april 1805, along 
with place of birth: a house at 703, leszno street (mortgage repertory number, corresponding 
to the later No. 62). enclosed with this certificate is a correction dated 1835, concerning erro-
neous spelling of the musician’s surname in the original document.

The composer’s parents, karol Brzowski (ca 1768–1831?) and tekla née przeździecka (ca 
1773–1851), had, apart from this son, also probably four daughters, for three of whom we have 
personal data: karolina (1798?–1813), student at the drama school, zofia (1800–79), actress at 
the National Theatre, married to karol kurpiński, and tekla klementyna (1809–11).

in 1835 Józef Brzowski got married to anna elżbieta dückert née ketschon (1795?–1843), 
widow of karol fryderyk dückert (ca 1764–1834); the Brzowskis had a daughter, Jadwiga 
wawrzyna (1830–after 1892), baptised only after their parents’ wedding. in 1849, the musician 
got married again, this time to florentyna górecka (1819?–1905), with whom he had a son, 
alexander (1843–58), a drama school student, baptised (like his elder sister) after his parents 
had married. Józef Brzowski died on 3rd or 4th december 1888; the date on the death certifi-
cate differs from those on the composer’s grave and announced in the press.

Jadwiga wawrzyna Brzowska grew up to be a pianist of international fame; she gave concerts 
from 1840 onwards. during her 1860 stay in New orleans, she got married to the french consul 
eugène august méjan (1814–74). Brzowska-méjan died after 1892, possibly even after 1903.

Brzowski, one of the most prominent warsaw musicians, was forgotten soon after his 
death. it is possible that it was his social and family connections (he was karol kurpiński’s 
brother-in-law as well as a friend to fryderyk chopin) rather than the composer’s own talent 
that helped him launch his career.

Translated by Tomasz Zymer
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